HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 72/2007/NQ - HĐND
	Hải Dương, ngày 17 tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
VỀ MỘT SỐ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC MẦM NON GIAI ĐOẠN 2008-2010
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005, Nghị định số 75/2006/NĐ - CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;
Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 161/2002/QĐ - TTg ngày 15 tháng 11 năm 2002 về “ Một số chính sách phát triển giáo dục mầm non” và Quyết định số 149/2006/QĐ - TTg ngày 23 tháng 6 năm 2006 về việc phê duyệt đề án “Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2006-2010”;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 32 /TTr - UBND ngày 06 tháng 7 năm 2007, Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế và ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2008-2010. Cụ thể như sau:

1. Trích 10% tổng chi ngân sách sự nghiệp giáo dục hàng năm của tỉnh cho giáo dục mầm non để thực hiện:

a. Hỗ trợ lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hàng tháng cho giáo viên mầm non ngoài biên chế tại các trường mầm non bán công theo 02 mức: Đối với giáo viên trình độ đạt chuẩn trở lên, hỗ trợ bằng mức lương tối thiểu; Đối với giáo viên trình độ chưa đạt chuẩn, hỗ trợ bằng 50% mức lương tối thiểu.

Khuyến khích các trường trả lương theo thang bậc quy định đối với giáo viên mầm non.

Bãi bỏ việc trợ cấp bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế đối với giáo viên mầm non ngoài biên chế tại hướng dẫn liên ngành số 550/HD - LN ngày 19/12/2002 của Ban Tổ chức chính quyền - Sở Giáo dục & Đào tạo - Sở Tài chính vật giá.

b. Nâng mức hỗ trợ hoạt động nghiệp vụ cho các trường mầm non bán công từ 5 triệu đồng/trường/năm hiện nay lên 10 triệu đồng/trường/năm.

c. Nâng mức hỗ trợ xây dựng trường mầm non bán công đạt chuẩn quốc gia từ 100 triệu đồng/trường hiện nay lên 300 triệu đồng/trường.

Các mục từ a đến c nói trên, thời gian thực hiện từ 01/01/2008.

d. Tiếp tục hỗ trợ giáo viên ngoài biên chế thuộc các trường mầm non bán công đi học bồi dưỡng chuẩn hoá, nâng cao trình độ với mức 10.000đ/người/ngày.

2. Điều chỉnh chỉ tiêu xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia đến 2010 đạt 25% (chỉ tiêu Nghị quyết 10/2003/HĐ13 là 50%) cho phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh (chỉ tiêu toàn quốc đến năm 2010 là 20%).

Điều 2. Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

 Bùi Thanh Quyến